REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                , DE 2017

(Do Sr. Herculano Passos)

Requer informações ao Ministro

da Fazenda, Henrique Meirelles, sobre

o montante total repatriado, na forma

da Lei 13.428/2017.

  Senhor Presidente,

  Requeiro, com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição

Federal, combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, ouvida a Mesa, que sejam solicitadas informações ao

Excelentíssimo Senhor Ministro da Fazenda, Henrique Meirelles, acerca do

montante total dos ativos financeiros não declarados e regularizados, oriundos

do exterior, na forma da lei 13.428/2017.

JUSTIFICAÇÃO

  Na qualidade de Coordenador-Geral da Frente Parlamentar Mista

em Defesa dos Municípios Brasileiros – FMB, entendo que, diante da enorme

arrecadação obtida na última medida de repatriação de ativos financeiros não

declarados, oriundos do exterior, é de suma importância a obtenção de dados

sobre o volume total desta arrecadação, para que as Prefeituras brasileiras

possam ser informadas.

Por tais motivos, sobretudo, pela importância e urgência que o

caso requer, é que apresento a presente proposição. Ademais, tal iniciativa

vem ao encontro do fiel cumprimento de nossas atribuições constitucionais.

Sala das Sessões,           de                         de 2017.

HERCULANO PASSOS
Deputado Federal

PSD-SP